
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-869 del 31/10/2018

Oggetto Sistemi  di  Gestione  Integrati:  Sicurezza  Qualità 
Ecomanagement.  Aggiudicazione  della  fornitura  di 
Dispositivi  di  Protezione  Individuale  -  DPI  (giacche 
antifreddo  e  gilet  alta  visibilità)  a  ridotto  impatto 
ambientale  per  gli  Operatori  dei  Nodi  Operativi  e  della 
Direzione  Generale  che  svolgono  attività  in  esterno  a 
seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria, 
tramite RDO n. 2066034 sul mercato elettronico delle p.a. 
(MEPA). CIG  763179761D

Proposta n. PDTD-2018-861 del 25/10/2018

Struttura adottante Servizio Sistemi di  Gestione Integrati:  Sicurezza Qualità 
Ecomanagement

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Area Sicurezza e Strumenti Innovativi

Dirigente proponente Dr.ssa Marchesiello Maria Grazia

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 31 (trentuno) ottobre   2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore del 

Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, Dott.ssa Coppi Simona, 



ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sistemi di  Gestione integrati:  Sicurezza Qualità Ecomanagement. Aggiudicazione 

della  fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale - DPI (giacche antifreddo e 

gilet alta visibilità) a ridotto impatto ambientale per gli Operatori dei Nodi Operativi 

e della Direzione Generale che svolgono attività in esterno a seguito di procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria, tramite RDO n. 2066034 sul mercato elettronico 

delle p.a. (MEPA). CIG  763179761D

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.127  del  22/12/2017  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, 
del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, 
del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018”;

- la D.D.G. n.128 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Eco-
nomico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei bud-
get di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018”;

- la D.D.G. n. 67 del 13/07/2018 “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e servizi. 
Seconda modifica del programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2018-2019 e 
dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2018”;

- la  Determina  n.  740  del  20/09/2018  “Sistemi  di  Gestione  integrati:  Sicurezza  Qualità 
Ecomanagement.  Indizione  di  procedura  negoziata  per  l’affidamento  di  fornitura  di 
Dispositivi di Protezione Individuale - DPI (giacche antifreddo e gilet alta visibilità) a ridotto 
impatto  ambientale  per  gli  Operatori  della  Direzione Generale  e  dei  Nodi  Operativi  che 
svolgono attività in esterno. Importo a base di gara Euro 50.000,00 IVA esclusa - Oneri per 
la sicurezza: € 0,00”, con la quale sono stati approvati il Capitolato Speciale, il Disciplinare 
Tecnico, il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE),  lo Schema di Dichiarazione per 
l’offerta economica e le Condizioni Particolari, riportati in allegato allo stesso atto, 

VISTO:
- il D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 
deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- l’art. 18 c. 1 b) del D.Lgs 9 aprile 2008 e s.m.i. "Testo Unico sulla Salute e Sicurezza sul 
Lavoro" che prevede tra gli obblighi del Datore di Lavoro quello di: "....fornire ai lavoratori i 
necessari e idonei dispositivi di protezione individuale....";

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

- il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture,  approvato con 
delibera del Direttore Generale n. 79 del 24.09.2018;

PREMESSO CHE:
- è stato raccolto, da parte del Servizio SGI:SQE, il fabbisogno di DPI (giacche antifreddo e 

gilet  alta  visibilità)  presso  i  Nodi  Operativi  e  la  Direzione  Generale.  L'esito  di  tale 
ricognizione è stato nel dettaglio: n. 23 giacche e n. 7 gilet per la Sezione Provinciale di 
Piacenza, n. 18 giacche e n. 38 gilet per la Sezione Provinciale di Parma, n. 6 giacche e n. 
47 gilet per la Sezione Provinciale di Reggio Emilia, n. 65 gilet per la Sezione Provinciale 



di Modena, n. 40 giacche e n. 40 gilet per la Sezione Provinciale di Bologna, n. 17 giacche e 
n. 11 gilet per la Sezione Provinciale di Ferrara, n. 18 giacche e n. 36 gilet per la Sezione 
Provinciale di Ravenna, n. 7 giacche e n. 52 gilet per la Sezione Provinciale di Forli-Cesena, 
n. 3 giacche e n. 33 gilet per la Sezione Provinciale di Rimini, n. 4 giacche e n. 10 gilet per 
la  Struttura  Oceanografica  Daphne,  n.  13  gilet  per  il  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  n.  13 
giacche e n. 34 gilet per la Direzione Tecnica, n. 8 giacche e n. 14 gilet per la Direzione 
Generale,  conseguentemente  il  fabbisogno  complessivo  assomma  a  n.157  Giacche 
antifreddo e n. 400 gilet alta visibilità 

- trattasi di attività dovuta per obbligo di normativa; 
- è stato quantificato il valore dell’appalto in euro 50.000,00 (IVA esclusa);

- tale importo è stato previsto nel Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020; 

DATO ATTO CHE:
- nel rispetto dei principi di trasparenza e di pubblicità, ai fini dell’individuazione dei soggetti 

da  invitare  ad un procedura  negoziata,  è  stato  pubblicato  specifico  avviso di  indagine  di 
mercato sul sito web dell’Agenzia – sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara” - in 
data 05.09.2018 (con scadenza il 20/09/18)   invitando gli operatori economici del settore a 
manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura di cui trattasi;

- nel suddetto avviso è stato richiesto quale requisito di partecipazione l’abilitazione al Bando 
MEPA di Consip Beni “Tessuti, indumenti (DPI e non);

- nel suddetto avviso è stato altresì indicato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
il  Direttore  del  Servizio  SGI:SQE  Dott.ssa  Simona  Coppi,  ai  sensi  dell’art.  31  D.Lgs. 
50/2016;

- il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello  dell'offerta economicamente più vantag-
giosa  individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- il presente appalto è coerente con la Politica per il consumo sostenibile e gli appalti verdi di 
Arpae di cui a D. D. G. n. 96 del 9/09/2016 per la conformità ai CAM (Criteri ambientali mi-
nimi) definiti con DM 11 gennaio 2017 dei prodotti tessili e per i criteri premianti relativi al 
Servizio aggiuntivo di riparazione e manutenzione dei prodotti forniti, che comprende le ope-
razioni di riparazione e cucitura; la sostituzione di componenti rotti, persi, malfunzionanti; la 
sostituzione di pannelli eventualmente lacerati o lisi; il ritrattamento e il ricondizionamento, 
inclusa l’impermeabilizzazione, dei rivestimenti funzionali;

CONSIDERATO CHE:
- su richiesta del Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement, è 

stata inviata in data 26/09/2018 dall’ Area Acquisizione Beni e Servizi,  in conformità alle 
regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., una 
Richiesta di Offerta (RDO n. 2066034) per l'affidamento della fornitura di cui trattasi, importo 
a  base  di  gara  Euro  50.000,00  IVA esclusa,  con  allegati  gli  atti  di  gara  approvati  con 
Determina n. 740/2018;

- alla RDO n. 2066034 sono stati invitati i fornitori che hanno manifestato il proprio interesse a 
seguito della pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato pubblicato in data 05.09.2018, 
e precisamente:



Nome C.F. Indirizzo

Bisicur S.r.l.
Soc. Unipersonale

01963850175 Trav. Via Martiri della libertà 13, 25030 Roncadelle (BS)

Axosan di M. Carboni 02400160905 Via Giovanni Amendola 68,
07100 Sassari (SS)

Confezioni Tutal S.r.l. 00770100964 Via F. Petrarca 35, 20833 Giussano (MB)

Securtex S.r.l. 08894201006 Via Pietro Castelli 62, Roma (RM)

L’antinfortunistica S.r.l. 02467560245 Via dell’Olmo 19, 36014 Santorso (VI)

Flower Gloves S.r.l. 04426820231 Via Monte Fiorino, 13, 37057 San Giovanni Lupatoto VR 

Lavanderie dell’Alto Adige 
S.r.l.

01492050214 Via Nazionale 55, 39040 Ora-Auer (BZ)

−   la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) n.  763179761D  richiesto tramite il 
sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- in relazione alla suddetta RDO n. 2066034  è pervenuta sul portale MEPA, entro il termine 
stabilito (20/09/2018), l’offerta da parte della sola società: Securtex Srl, Via Pietro Castelli, 62 
Roma, C.F. 08894201006;

− il  RUP,  come  da  verbale  del  15/10/2018,  agli  atti,  ha  verificato  che  la  ditta  concorrente  ha 
dichiarato l'insussistenza delle cause di esclusione dall'affidamento dei contratti pubblici di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, come da dichiarazione rilasciata ai fini dell'abilitazione al Bando 
Mepa, ed ha fatto pervenire regolarmente tutta la documentazione amministrativa prevista, nonché 
un plico chiuso recante all’esterno la dicitura “Offerta per la fornitura di Dispositivi Individuali di 
Protezione – DPI“, destinato presumibilmente a contenere un campione dell’oggetto di fornitura;

− il  RUP  nella  medesima  seduta  ha  proceduto  all’ammissione  della  ditta  al  prosieguo  della 
procedura;

− il  provvedimento  che  determina  l'ammissione  è  stato  pubblicato  sul  profilo  del  committente, 
sezione "Amministrazione trasparente/Bandi di gara", in data 18/10/2018 ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs 50/2016, e che di  tale pubblicazione è stata data contestuale comunicazione via pec  al 
concorrente ;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
−  per  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico,  con  lettera  prot. 

PGDG/2018/14809 del 18/10/2018 è stata nominata una Commissione composta da componenti 
interni,  scelti  per  l'esperienza  professionale  nell'ambito  del  settore  cui  afferisce  l'oggetto 
dell'appalto;

−   della nomina della Commissione è stata data pubblicità ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 
mediante  pubblicazione  sul  sito  web  in  data  18/10/2018  con  contestuale  pubblicazione  dei 
curricula dei componenti;

−   per sopraggiunto impedimento di uno dei componenti la commissione è stata rinominata con 
lettera prot. PGDG/2018/14924 del 22/10/2018, dandone  pubblicità ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, mediante pubblicazione sul sito web in data 22/10/2018 con contestuale pubblicazione 
del curriculum vitae del nuovo componente;

−   che, in data 22/10/2018, in seduta pubblica (rif.to nota prot. PGDG/2018/14809 del 18/10/2018), 
come da verbale agli atti, la Commissione ha proceduto all’apertura del plico contenente regolar-
mente il campione di fornitura e, in seduta riservata ha iniziato l’esame dell’offerta tecnica caricata 
sul portale; 



− il punteggio tecnico complessivo è risultato il seguente:
Nome Punteggio tecnico (PT)

Securtex Srl 70,00

−      la Commissione ha proseguito i lavori in data 23/10/2018, come da verbale agli atti, con l’a-
pertura della busta contenente l’offerta economica con le seguenti risultanze:

Società SECURTEX SRL Offerta come da dichiarazione di offerta messa a disposizione da Arpae

Tipologia Prezzi unitari 
 (IVA esclusa )  

Q.tà Prezzo complessivo della fornitura
(IVA esclusa)

Giacche antifreddo in Gore-
Tex con corpetto interno 
staccabile

        € 168,47 157
€ 38.005,79

Gilet alta visibilità double 
face

          € 28,89 400

−    la Commissione ha ritenuto valida l’offerta ed ha proceduto all’assegnazione del punteggio, se-
condo le modalità stabilite nelle Condizioni particolari, con il seguente risultato:

Nome Offerta economica (IVA esclusa)  Punteggio economico (PE)
Securtex Srl Euro  38.005,79 30

- che il Punteggio Complessivo per l’unica offerente è:

Nome PT  PE Punteggio 
complessivo

Securtex Srl 70 30 100

- che l’offerta della Securtex Srl Via Pietro Castelli 62, Roma (RM), CF 08894201006  viene ri-
tenuta congrua sotto il profilo economico in rapporto alla qualità della prestazione;

- che è stato acquisito il Durc on line della Securtex Srl, risultato regolare;
RITENUTO:
- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 

50/2016, della fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale - DPI (giacche antifreddo e 
gilet alta visibilità) a ridotto impatto ambientale per gli Operatori della Direzione Generale e 
dei Nodi Operativi che svolgono attività in esterno , CIG 763179761D alla società Securtex 
Srl C.F. 08894201006, con sede in Via Pietro Castelli 62, Roma (RM), selezionata a seguito di 
RDO n. 2066034, espletata secondo le regole del mercato elettronico della p.a. (MEPA), per 
l’importo complessivo di Euro 38.005,79 (IVA esclusa);

- di subordinare la stipula del contratto alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 
80 del d. lgs. 50/2016 mediante il sistema AVCpass ed al positivo espletamento degli adempi-
menti in capo all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica alla Responsabile Area Acquisizione 
Beni e Servizi, in conformità al Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 
forniture;

ATTESTATO:



- ai fini dell’art. 9 del D.L.1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche am-
ministrazioni” (convertito con L. 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel ri-
spetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99 del 21/12/2009, confermate con 
riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n.127 del 22/12/2017

SU PROPOSTA:
- della Responsabile dell'Area Sicurezza e Strumenti Innovativi Dr.ssa Maria Grazia Marche-

siello, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa 
della presente determinazione;

DATO ATTO: 
− di mantenere su di sè l'incarico di RUP, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Arpae in materia 

di approvvigionamento;
− del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art.  8, comma 3, del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo,  dal  Responsabile  dell'Area Bilancio e Controllo 
economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA
1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. 

Lgs. 50/2016, della fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale - DPI (giacche antifreddo 
e gilet alta visibilità) a ridotto impatto ambientale per gli Operatori della Direzione Generale e 
dei Nodi Operativi che svolgono attività in esterno, CIG 763179761D alla società Securtex Srl 
C.F.  08894201006, con sede in  Via Pietro Castelli 62, Roma (RM), selezionata a seguito di 
RDO n. 2066034, espletata secondo le regole del mercato elettronico della p.a. (MEPA), alle 
condizioni di cui agli atti allegati alla Determina n.740/2018 quali parti integranti e sostanziali, 
per l’importo complessivo di Euro Euro  38.005,79 (IVA esclusa);

2. di subordinare la stipula del contratto alla verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 
80 del d. lgs. 50/2016 mediante il sistema AVCpass ed al positivo espletamento degli adempi-
menti in capo all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete PA 
a firma della Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, ai sensi del Regolamento per 
la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

4. di dare atto che i costi di  € 46.367,06 avente natura di “Vestiario”, relativo alla Direzione Ge-
nerale, è a carico dell’esercizio 2018  con riferimento al Centro di Responsabilità SGI:SQE; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 
agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione tra-
sparente”.

IL DIRETTORE SGI:SQE

Dott.ssa Simona Coppi



N. Proposta:   PDTD-2018-861   del    25/10/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Di Gestione Integrati: Sicurezza 
Qualita Ecomanagement

OGGETTO:   Sistemi di Gestione integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement. 
Aggiudicazione  della  fornitura  di  Dispositivi  di  Protezione 
Individuale - DPI (giacche antifreddo e gilet alta visibilità) a ridotto 
impatto  ambientale  per  gli  Operatori  dei  Nodi  Operativi  e  della 
Direzione  Generale  che  svolgono  attività  in  esterno  a  seguito  di 
procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  tramite  RDO  n. 
2066034 sul mercato elettronico delle p.a. (MEPA). CIG  763179761D

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/10/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


